
Pagina 1 van 17 

 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende diverse 

bepalingen over de begeleiding van uitzonderlijk vervoer en 

tot wijziging van diverse bepalingen van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 20 december 2013 betreffende de 

bescherming van de verkeersinfrastructuur in geval van 

uitzonderlijk vervoer 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 3 mei 2013 betreffende de bescherming van de 

verkeersinfrastructuur in geval van bijzonder wegtransport, artikel 10, tweede en 

derde lid, ingevoegd bij het decreet van 26 april 2019; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 2013 betreffende 

de bescherming van de verkeersinfrastructuur in geval van uitzonderlijk vervoer; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op ... (datum); 

 

Gelet op het advies van de Mobiliteitsraad Vlaanderen, gegeven op … (datum);  

 

Gelet op advies ... van de Vlaamse Toezichtcommissie, gegeven op … (datum);  

 

Gelet op advies ... van de Raad van State, gegeven op … (datum), met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van 

State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Mobiliteit, Openbare Werken, Vlaamse 

Rand, Toerisme en Dierenwelzijn; 

 

Na beraadslaging,  

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Definities 

  

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:  

1° agentschap: het Agentschap Wegen en Verkeer, opgericht bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 7 oktober 2005 tot oprichting van het intern 



Pagina 2 van 17 

 

verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid Agentschap 

Wegen en Verkeer;  

2° algemene verordening gegevensbescherming: de verordening (EU) 

2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 

betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de 

verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van 

die gegevens en tot intrekking van Richtlijn 95/46/EG (algemene 

verordening gegevensbescherming);  

3° besluit van 20 december 2013: het besluit van de Vlaamse Regering van 

20 december 2013 betreffende de bescherming van de 

verkeersinfrastructuur in geval van uitzonderlijk vervoer;  

4° decreet van 24 februari 2017: het decreet van 24 februari 2017 tot 

gedeeltelijke omzetting van richtlijn 2005/36/EG van het Europees 

Parlement en de Raad van 7 september 2005 betreffende de erkenning 

van beroepskwalificaties;  

5° minister: de Vlaamse minister, bevoegd voor het mobiliteitsbeleid, de 

openbare werken en het vervoer, en de Vlaamse minister, bevoegd voor 

het verkeersveiligheidsbeleid;  

6° werkdag: elke dag, uitgezonderd zaterdag, zondag en feestdag. 

 

Hoofdstuk 2. Algemeen  

 

Art. 2. Een begeleidingsonderneming die aan al de volgende voorwaarden 

voldoet, kan als begeleidingsonderneming als vermeld in artikel 6/1 van het 

besluit van 20 december 2013, optreden: 

1° ze is een onderneming als vermeld in artikel I.1, eerste lid, 1°, van het 

Wetboek van Economisch Recht;  

2° ze is erkend als begeleidingsonderneming uitzonderlijk vervoer; 

3° ze werkt met begeleiders als vermeld in artikel 1, 6°, van het besluit van 

20 december 2013, die beschikken over een erkenning begeleider 

uitzonderlijk vervoer;  

4° ze beschikt over minimaal een voertuig dat voldoet aan de voorwaarden, 

vermeld in artikel 21 tot en met 25 van het koninklijk besluit van 2 juni 

2010 betreffende het wegverkeer van uitzonderlijke voertuigen;  

5° ze beschikt over een beroepsaansprakelijkheidsverzekering. De minister 

bepaalt de nadere regels voor de beroepsaansprakelijkheidsverzekering. 

 

 Een begeleider die aan al de volgende voorwaarden voldoet, kan als 

begeleider als vermeld in artikel 1, 6°, van het besluit van 20 december 2013, 

optreden, onverminderd de toepassing van het decreet van 24 februari 2017:  

1° hij is erkend als begeleider uitzonderlijk vervoer;  

2° hij is minimaal drie jaar houder van een geldig rijbewijs voor het gebruikte 

begeleidingsvoertuig;  

3° hij is bij wijze van hoofdstraf niet vervallen of gedurende de laatste drie 

jaar voor langer dan een maand vervallen geweest van het recht om een 

motorvoertuig te besturen, en heeft de examens afgelegd en de 

onderzoeken ondergaan die eventueel met toepassing van artikel 38 van 

de wet betreffende de politie over het wegverkeer, gecoördineerd op 16 

maart 1968, zijn opgelegd;  



Pagina 3 van 17 

 

4° hij is gedurende de laatste drie jaar niet bij een in kracht van gewijsde 

gegane beslissing veroordeeld tot een gevangenisstraf of een andere straf 

wegens de volgende feiten:  

a) de misdrijven, vermeld in boek 2, titel VIII, hoofdstuk I, van het 

Strafwetboek;  

b) het misdrijf, vermeld in artikel 277 van het Strafwetboek;  

c) de overtredingen, vermeld in artikel 2.1.1 en 2.2.1 van de richtlijn 

van  20 juli 2000 van de Minister van Justitie inzake verkeersagressie. 

 

 Een verkeerscoördinator die aan al de volgende voorwaarden voldoet, kan 

als verkeerscoördinator als vermeld in artikel 1, 5°, van het besluit van 20 

december 2013, optreden:  

1° hij is gedurende de laatste vier jaar minimaal drie jaar of gedurende de 

laatste tien jaar minimaal acht jaar als begeleider actief geweest;  

2° hij is minimaal drie jaar houder van een geldig rijbewijs voor het gebruikte 

begeleidingsvoertuig; 

3° hij is bij wijze van hoofdstraf niet vervallen of gedurende de laatste drie 

jaar voor langer dan een maand vervallen geweest van het recht om een 

motorvoertuig te besturen, en heeft de examens afgelegd en de 

onderzoeken ondergaan die eventueel met toepassing van artikel 38 van 

de wet betreffende de politie over het wegverkeer, gecoördineerd op 16 

maart 1968, zijn opgelegd;  

4° hij is gedurende de laatste drie jaar niet bij een in kracht van gewijsde 

gegane beslissing veroordeeld tot een gevangenisstraf of een andere straf 

wegens de volgende feiten:  

a) de misdrijven, vermeld in boek 2, titel VIII, hoofdstuk I, van het 

Strafwetboek;  

b) het misdrijf, vermeld in artikel 277 van het Strafwetboek; 

c) de overtredingen, vermeld in artikel 2.1.1 en 2.2.1 van de richtlijn 

van 20 juli 2000 van de Minister van Justitie inzake 

verkeersagressie. 

 

Hoofdstuk 3. De erkenning van de begeleidingsonderneming 

 

Afdeling 1. De erkenningsprocedure  

 

Art. 3. Een onderneming die aan al de volgende voorwaarden voldoet, kan als 

begeleidingsonderneming erkend worden:  

1° ze is een onderneming als vermeld in artikel I.1, eerste lid, 1°, van het 

Wetboek van Economisch Recht;  

2° ze beschikt over een beroepsaansprakelijkheidsverzekering als vermeld in 

artikel 2, eerste lid, 5°, van dit besluit. 

 

Art. 4. De begeleidingsonderneming die een erkenning wil verkrijgen, dient bij 

het agentschap op elektronische wijze of op papier een aanvraag tot erkenning 

als begeleidingsonderneming in, waarvan het agentschap het model bepaalt.  

 

 Bij de aanvraag geeft de vertegenwoordiger de volgende informatie op: 

1° als de aanvrager een natuurlijke persoon is: de voor- en achternaam, het 

adres en het ondernemingsnummer van de natuurlijke persoon;   



Pagina 4 van 17 

 

2° als de aanvrager een rechtspersoon is: de maatschappelijke naam, het 

juridische statuut, het adres van de maatschappelijke zetel en het 

ondernemingsnummer;  

3° de contactgegevens en de eventuele website van de 

begeleidingsonderneming;  

4° de voor- en achternaam en het rijksregisternummer van de 

vertegenwoordiger van de onderneming;   

5° de contactgegevens van de vertegenwoordiger van de onderneming.  

 

 Bij de aanvraag voegt de vertegenwoordiger de volgende documenten:  

1° een uittreksel uit het Belgisch Staatsblad of elk ander document waaruit 

blijkt dat de aanvrager een onderneming is;   

2° het bewijs dat een beroepsaansprakelijkheidsverzekering als vermeld in 

artikel 2, eerste lid, 5°, is gesloten. 

 

 De aanvraag bevat de toestemming van de begeleidingsonderneming om 

de inspecteurs die de minister of zijn gemachtigde aanwijst, toe te laten om in 

elke omstandigheid alle voertuigen te bezichtigen, vaststellingen te doen en 

documenten te raadplegen. De aanvraag bevat ook de toestemming om de 

inspecteurs die de minister of zijn gemachtigde aanwijst, met het oog op het 

onderzoek een kopie van de documenten te laten nemen of ze op elektronische 

wijze op te vragen. 

 

Art. 5. De minister of zijn gemachtigde deelt uiterlijk één maand na de dag 

waarop hij de aanvraag heeft ontvangen, aan de vertegenwoordiger van de 

onderneming mee of de aanvraag al dan niet volledig is. 

 

 Als de aanvraag onvolledig is, behandelt de minister of zijn gemachtigde 

de aanvraag pas nadat hij de ontbrekende informatie heeft ontvangen. 

 

 De minister of zijn gemachtigde neemt binnen één maand na de dag 

waarop hij een volledige aanvraag heeft ontvangen, een beslissing om de 

begeleidingsonderneming al dan niet te erkennen. 

 

 De minister of zijn gemachtigde kan de termijn waarin hij zijn beslissing 

moet nemen, met één maand verlengen. Hij brengt de vertegenwoordiger van de 

onderneming daarvan op de hoogte. 

 

 Als er geen beslissing wordt genomen binnen de opgelegde termijn, geldt 

het ontbreken van een beslissing als een beslissing van aanvaarding. 

 

Art. 6. Het agentschap reikt aan elke begeleidingsonderneming die wordt 

erkend, een bewijs van de erkenning uit en verleent de begeleidingsonderneming 

een erkenningsnummer. 

 

 De erkenning van de begeleidingsonderneming wordt in het Belgisch 

Staatsblad bekendgemaakt. 

 

Art. 7. De begeleidingsonderneming dient conform artikel 4 een nieuwe 

aanvraag tot erkenning in bij iedere wijziging van de informatie en de 



Pagina 5 van 17 

 

documenten die conform artikel 4, eerste, tweede en derde lid, zijn bezorgd en 

waarop de erkenning gebaseerd is. 

 

 Een nieuwe erkenning van de begeleidingsonderneming heeft het verval 

van de eerdere erkenning tot gevolg. 

 

Afdeling 2. Het behoud van de erkenning 

 

Art. 8. Om erkend te blijven, wordt op elk moment voldaan aan de voorwaarden 

van dit besluit.   

  

Art. 9. De begeleidingsonderneming leeft de richtlijnen na die de minister of zijn 

gemachtigde oplegt. 

 

Art. 10. De begeleidingsonderneming houdt van elke begeleider die optreedt als 

begeleider, een kopie bij van het bewijs van de erkenning dat conform artikel 15, 

eerste lid, is uitgereikt. 

 

Afdeling 3. Retributies  

 

Art. 11. Bij de aanvraag tot erkenning is een retributie van 75 euro verschuldigd 

om de bestuurs-, controle- en toezichtskosten te dekken. 

 

 Zolang de erkenning behouden blijft, is een jaarlijkse retributie van 75 

euro verschuldigd. De retributie wordt uiterlijk op 31 maart van het jaar in 

kwestie betaald. 

 

 Het agentschap int de retributies op de wijze die in het betalingsverzoek 

bepaald is. 

 

 De bedragen van de retributies zijn gekoppeld aan het indexcijfer van de 

gezondheidsindex dat op 31 december 2020 is bereikt. De bedragen worden op 1 

januari van elk jaar aangepast aan het indexcijfer van de gezondheidsindex dat 

op 31 december van het voorgaande jaar bereikt is, en worden tot op de 

dichtstbijzijnde euro naar beneden afgerond. 

 

Hoofdstuk 4. De begeleider 

 

Afdeling 1. De erkenning van de begeleider 

 

Onderafdeling 1. De erkenningsprocedure 

 

Art. 12. Een kandidaat-begeleider kan erkend worden als begeleider als hij 

voldoet aan al de volgende voorwaarden:  

1° hij beschikt over een examenattest als vermeld in artikel 25 van dit 

besluit, dat op de datum van de aanvraag minder dan een jaar oud is;  

2° hij is minimaal drie jaar houder van een geldig rijbewijs voor het gebruikte 

begeleidingsvoertuig;  

3° hij is bij wijze van hoofdstraf niet vervallen of gedurende de laatste drie 

jaar voor langer dan een maand vervallen geweest van het recht om een 

motorvoertuig te besturen, en heeft de examens afgelegd en de 



Pagina 6 van 17 

 

onderzoeken ondergaan die eventueel met toepassing van artikel 38 van 

de wet betreffende de politie over het wegverkeer, gecoördineerd op 16 

maart 1968, zijn opgelegd;  

4° hij is gedurende de laatste drie jaar niet bij een in kracht van gewijsde 

gegane beslissing veroordeeld tot een gevangenisstraf of een andere straf 

wegens de volgende feiten:  

a) de misdrijven, vermeld in boek 2, titel VIII, hoofdstuk I, van het 

Strafwetboek;  

b) het misdrijf, vermeld in artikel 277 van het Strafwetboek;  

c) de overtredingen, vermeld in artikel 2.1.1. en 2.2.1. van de richtlijn 

van 20 juli 2000 van de Minister van Justitie inzake verkeersagressie. 

 

Art. 13. De kandidaat-begeleider die een erkenning wil verkrijgen, dient bij het 

agentschap op elektronische wijze of op papier een aanvraag tot erkenning als 

begeleider in, waarvan het agentschap het model bepaalt. 

 

 Bij de aanvraag geeft de kandidaat-begeleider de volgende informatie op:  

1° zijn voor- en achternaam en zijn adres; 

2° zijn rijksregisternummer; 

3° zijn contactgegevens. 

 

 Bij de aanvraag voegt de kandidaat-begeleider de volgende documenten:  

1° een kopie van het examenattest, vermeld in artikel 25, dat op de datum 

van de aanvraag minder dan een jaar oud is;  

2° een kopie van het geldige rijbewijs;  

3° een uittreksel uit het strafregister model 1 dat maximaal drie maanden 

oud is.  

 

Art. 14. De minister of zijn gemachtigde deelt uiterlijk één maand na de dag 

waarop hij de aanvraag heeft ontvangen, aan de kandidaat-begeleider mee of de 

aanvraag al dan niet volledig is. 

 

 Als de aanvraag onvolledig is, behandelt de minister of zijn gemachtigde 

de aanvraag pas nadat hij de ontbrekende informatie heeft ontvangen. 

 

 De minister of zijn gemachtigde neemt binnen één maand na de dag 

waarop hij een volledige aanvraag heeft ontvangen, een beslissing om de 

kandidaat-begeleider al dan niet te erkennen. 

 

 De minister of zijn gemachtigde kan de termijn waarin hij zijn beslissing 

moet nemen, met één maand verlengen. Hij brengt de kandidaat-begeleider 

daarvan op de hoogte. 

 

 Als er geen beslissing wordt genomen binnen de opgelegde termijn, geldt 

het ontbreken van een beslissing als een beslissing van aanvaarding. 

 

Art. 15. Het agentschap reikt aan elke begeleider die wordt erkend, een bewijs 

van de erkenning uit en verleent de begeleider een erkenningsnummer. 

 

 Aan elke begeleider die erkend wordt, wordt een legitimatiebewijs 

uitgereikt, waarvan de minister het model bepaalt. 



Pagina 7 van 17 

 

 

Onderafdeling 2. Het behoud van de erkenning 

 

Art. 16. Om erkend te blijven, wordt op elk moment voldaan aan de 

voorwaarden van dit besluit. 

 

Art. 17. De begeleider leeft de richtlijnen na die de minister of zijn gemachtigde 

oplegt. 

 

Art. 18. De begeleider deelt onmiddellijk alle wijzigingen in zijn situatie mee aan 

het agentschap op de wijze die het agentschap bepaalt. 

 

Onderafdeling 3. Retributies 

 

Art. 19. Bij de aanvraag tot erkenning is een retributie van 25 euro verschuldigd 

om de bestuurs-, controle- en toezichtskosten te dekken. 

 

 Zolang de erkenning behouden blijft, is een jaarlijkse retributie van 25 

euro verschuldigd. De retributie wordt uiterlijk op 31 maart van het jaar in 

kwestie betaald. 

 

 Het agentschap int de retributies op de wijze die in het betalingsverzoek 

bepaald is. 

 

 De bedragen van de retributies zijn gekoppeld aan het indexcijfer van de 

gezondheidsindex dat op 31 december 2020 is bereikt. De bedragen worden op 1 

januari van elk jaar aangepast aan het indexcijfer van de gezondheidsindex dat 

op 31 december van het voorgaande jaar bereikt is, en worden tot op de 

dichtstbijzijnde euro naar beneden afgerond. 

 

Afdeling 2. Het examen  

 

Art. 20. Een kandidaat-begeleider kan aan het examen deelnemen als hij voldoet 

aan al de volgende voorwaarden: 

1° hij heeft de stage, vermeld in afdeling 3, minder dan een jaar voor de 

aanvraag tot inschrijving voor het examen, vermeld in artikel 21, §1, 

volbracht; 

2° hij heeft het inschrijvingsgeld voor het examen, vermeld in artikel 21, §3, 

betaald. 

 

Art. 21. §1. De kandidaat-begeleider die aan het examen wil deelnemen, dient 

bij het agentschap op elektronische wijze of op papier een aanvraag tot 

inschrijving voor het voormelde examen in, waarvan het agentschap het model 

bepaalt. 

 

§2. Het agentschap deelt uiterlijk één maand na de dag waarop het alle 

bewijsstukken heeft ontvangen, aan de kandidaat-begeleider mee of de aanvraag 

tot inschrijving al dan niet volledig is. 

 

 Als de aanvraag onvolledig is, behandelt het agentschap de aanvraag pas 

nadat het de ontbrekende informatie heeft ontvangen.  



Pagina 8 van 17 

 

 

 Het agentschap deelt binnen één maand na de dag waarop het een 

volledige aanvraag heeft ontvangen, aan de kandidaat-begeleider mee of hij 

ingeschreven kan worden voor het examen. Het agentschap deelt ook de datum 

mee van het examen waarvoor de kandidaat-begeleider ingeschreven is.  

 

 Het agentschap kan de termijn, vermeld in het derde lid, verlengen met 

één maand. Het agentschap brengt de kandidaat-begeleider daarvan op de 

hoogte.  

 

§3. De minister stelt het inschrijvingsgeld voor het examen vast.   

 

Art. 22. Het examen test al de volgende aspecten:  

1° de kennis van het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende 

algemeen reglement op de politie van het wegverkeer en van het gebruik 

van de openbare weg, in het bijzonder over het uitzonderlijk vervoer en 

het gedrag van ander verkeer ten opzichte van uitzonderlijk vervoer;  

2° de kennis van de specifieke regelgeving voor vrachtvervoer;  

3° de kennis van de specifieke regelgeving voor uitzonderlijk vervoer.  

 

 Het examen wordt in de vorm van schriftelijke meerkeuzevragen 

afgenomen.  

 

Art. 23. De taal waarin het examen wordt afgenomen, is in overeenstemming 

met de gecoördineerde wetten van 18 juli 1966 op het gebruik van de talen in 

bestuurszaken. 

 

Art. 24. De kandidaat-begeleider is alleen geslaagd voor het examen als hij ten 

minste 60% van de punten behaalt. 

 

Art. 25.  Als de kandidaat-begeleider slaagt voor het examen, levert het 

agentschap een examenattest af, waarvan het agentschap het model bepaalt. 

 

Art. 26. De minister kan nadere regels bepalen over het examen. 

 

Afdeling 3. De stage  

 

Art. 27. De stage, vermeld in artikel 20, 1°, kan alleen gevolgd worden bij een 

begeleidingsonderneming die conform artikel 5 is erkend. 

 

Art. 28. §1. Het stageprogramma dat iedere stagiair volgt, omvat al de volgende 

onderdelen:  

1° het meevolgen van de verkenning van trajecten voor een of meer 

transporten die minimaal twee begeleiders nodig hebben, voor een totale 

afstand van minstens 100 kilometer, exclusief autosnelwegen en wegen 

die twee keer voorkomen. De verkenning omvat: 

a) de route opstellen;  

b) de aanwezigheid van werven en obstakels controleren;  

c) het terrein verkennen met foto’s en opmetingen;  

d) het aanvraagdossier voor de vergunning doornemen;  



Pagina 9 van 17 

 

e) extra nota’s voor de bestuurder en begeleiders van het konvooi 

opstellen; 

2° meevolgen in de cabine van de vrachtwagen tijdens een transport dat 

conform artikel 7 van het besluit van 20 december 2013 een of meer 

begeleidingsvoertuigen vereist. Dit onderdeel duurt 5 uur;  

3° meevolgen in de wagen van de verkeerscoördinator tijdens een transport 

dat conform artikel 7 van het voormelde besluit twee of meer 

begeleidingsvoertuigen vereist. Dit onderdeel duurt 5 uur;  

4° meevolgen in de wagen van een begeleider tijdens een transport dat 

conform artikel 7 van het voormelde besluit twee of meer 

begeleidingsvoertuigen vereist. Dit onderdeel duurt 5 uur. 

 

 Elk van de onderdelen, vermeld in het eerste lid, wordt bij dezelfde 

erkende begeleidingsonderneming afgewerkt. 

 

§2. De stage neemt de vorm aan van een kijkstage. 

 

 Tijdens de stage mag de kandidaat-begeleider geen effectieve taken 

uitvoeren. 

 

Art. 29. De stage vindt plaats onder toezicht van een stagebegeleider. 

 

 Alleen een verkeerscoördinator als vermeld in artikel 1, 5°, van het besluit 

van 20 december 2013, kan als stagebegeleider optreden.  

 

 De stagebegeleider leidt de stagiair op conform de stageonderdelen, 

vermeld in artikel 28, §1, eerste lid. 

 

Art. 30. Een stagebegeleider mag niet meer dan twee stagiairs tegelijkertijd 

begeleiden. 

 

 Als een stagebegeleider twee stagiairs tegelijkertijd begeleidt, mogen de 

stagiairs tijdens de stage niet hetzelfde transport volgen of aan dezelfde 

verkenning werken. 

 

Art. 31. De stagiair houdt een formulier over het stageverloop bij, waarvan het 

agentschap het model bepaalt. 

 

 Het formulier over het stageverloop vermeldt in chronologische volgorde 

de gegevens over de transporten die de stagiair gevolgd heeft. 

 

 De stagiair en de stagebegeleider ondertekenen het formulier 

stageverloop na elk transport. 

 

Art. 32. Binnen een week nadat de stagiair de stage voltooid heeft, bezorgt hij 

het formulier over het stageverloop aan het agentschap. 

 

 Het agentschap heeft tot een maand na de datum waarop het agentschap 

het formulier over het stageverloop heeft ontvangen, de mogelijkheid om stage-

uren van de stagiair als ongeldig te verklaren als niet aan de voorwaarden, 

vermeld in deze afdeling, is voldaan. 



Pagina 10 van 17 

 

 

Art. 33. De minister of zijn gemachtigde kan een begeleidingsonderneming 

aanwijzen waar een stagiair de onderdelen, vermeld in artikel 28, §1, eerste lid, 

kan afwerken als een stagiair kan aantonen dat hij geen 

begeleidingsonderneming vindt waar hij zijn stage kan volbrengen. 

 

Hoofdstuk 5. De controle 

  

Art. 34. De minister of zijn gemachtigde controleert de naleving van de 

voorwaarden, vermeld in dit besluit.  

 

Art. 35. De begeleidingsonderneming en de begeleiders geven op verzoek van 

de minister of zijn gemachtigde alle inlichtingen over de toepassing van dit 

besluit. 

 

Art. 36. De inspecteurs die de minister of zijn gemachtigde aanwijst, 

zijn verplicht tot geheimhouding. 

 

Hoofdstuk 6. Sancties 

 

Afdeling 1. Ten aanzien van de begeleidingsonderneming 

 

Art. 37. Als de begeleidingsonderneming de voorwaarden, vermeld in dit besluit, 

niet naleeft, kan dat aanleiding geven tot de volgende maatregelen:  

1° een waarschuwing door het agentschap; 

2° een schorsing van de erkenning door de minister of zijn gemachtigde voor 

een periode van acht dagen tot zes maanden; 

3° een intrekking van de erkenning door de minister of zijn gemachtigde. 

 

 Drie waarschuwingen als vermeld in het eerste lid, 1°, binnen twee jaar 

kunnen aanleiding geven tot de maatregel, vermeld in het eerste lid, 2°. 

 

 Twee schorsingen als vermeld in het eerste lid, 2°, binnen drie jaar leiden 

automatisch tot de maatregel, vermeld in het eerste lid, 3°. 

 

 Voor de minister of zijn gemachtigde beslist om een maatregel als 

vermeld in het eerste lid, 2° of 3°, te nemen, wordt de vertegenwoordiger van de 

begeleidingsonderneming op de hoogte gebracht van de overweging om een van 

de voormelde maatregelen te nemen. 

 

 De vertegenwoordiger van de begeleidingsonderneming wordt 

geïnformeerd over de mogelijkheid om binnen veertien dagen nadat hij de 

kennisgeving, vermeld in het vierde lid, heeft ontvangen, een schriftelijk verweer 

te richten aan de minister of zijn gemachtigde, alsook over de mogelijkheid 

om door het agentschap gehoord te worden.  

 

 De minister of zijn gemachtigde neemt binnen één maand vanaf de datum 

van de ontvangst van het schriftelijke verweer of vanaf de datum van de 

hoorzitting of, bij gebrek daaraan, binnen één maand vanaf de datum waarop de 

periode van veertien dagen, vermeld in het vijfde lid, is verstreken, een 



Pagina 11 van 17 

 

beslissing om een maatregel als vermeld in het eerste lid, 2° of 3°, al dan niet te 

nemen. 

 

 Bij gebrek aan een beslissing binnen de termijn, vermeld in het zesde lid, 

wordt de minister of zijn gemachtigde geacht af te zien van de maatregel, 

vermeld in het eerste lid, 2° of 3°. 

 

Art. 38. Als de begeleidingsonderneming de retributie niet heeft betaald op de 

uiterste datum, vermeld in artikel 11, tweede lid, kan de minister of zijn 

gemachtigde de erkenning van de begeleidingsonderneming intrekken. 

 

 De procedure, vermeld in artikel 37, vierde tot en met zevende lid, is van 

toepassing in het geval, vermeld in het eerste lid.  

 

Art. 39. De minister of zijn gemachtigde trekt in geval van een definitieve 

stopzetting van de ondernemingsactiviteiten of in geval van onvermogen van de 

begeleidingsonderneming, in het bijzonder wegens een faillissement, de 

erkenning van de begeleidingsonderneming in. 

 

Art. 40. De minister of zijn gemachtigde kan met onmiddellijke ingang de 

erkenning schorsen van de begeleidingsonderneming die het voorwerp vormt van 

een opsporingsonderzoek, van een gerechtelijk onderzoek of van een 

strafvordering, als het hierdoor niet langer gewenst is dat de 

begeleidingsonderneming uitzonderlijk vervoer begeleid. 

 

 Binnen vijftien werkdagen die op de maatregel van onmiddellijke 

schorsing, vermeld in het eerste lid, volgen, wordt de intrekkings- of 

schorsingsprocedure, vermeld in artikel 37, vierde tot en met het zevende lid, 

aangevat. Onder werkdag wordt verstaan elke dag, uitgezonderd zaterdag, 

zondag en feestdag. Bij gebrek daaraan houdt de schorsing van rechtswege op.  

 

Art. 41. De schorsing en de intrekking van de erkenning worden gepubliceerd in 

het Belgisch Staatsblad. 

 

Afdeling 2. Ten aanzien van de begeleider 

 

Art. 42. Als de begeleider de voorwaarden, vermeld in dit besluit, niet 

naleeft, kan dat aanleiding geven tot de volgende maatregelen:  

1° een waarschuwing door het agentschap; 

2° een schorsing van de erkenning door de minister of zijn gemachtigde voor 

een periode van acht dagen tot zes maanden; 

3° een intrekking van de erkenning door de minister of zijn gemachtigde. 

 

 Drie waarschuwingen als vermeld in het eerste lid, 1°, binnen twee jaar 

kunnen aanleiding geven tot de maatregel, vermeld in het eerste lid, 2°. 

 

 Twee schorsingen als vermeld in het eerste lid, 2°, binnen drie jaar leiden 

automatisch tot de maatregel, vermeld in het eerste lid, 3°. 

 



Pagina 12 van 17 

 

 Voor de minister of zijn gemachtigde beslist om een maatregel als 

vermeld in het eerste lid, 2° of 3°, te nemen, wordt de begeleider op de hoogte 

gebracht van de overweging om een van de voormelde maatregelen te nemen. 

 

 De begeleider wordt geïnformeerd over de mogelijkheid om binnen 

veertien dagen nadat hij de kennisgeving, vermeld in het vierde lid, heeft 

ontvangen, een schriftelijk verweer te richten aan de minister of zijn 

gemachtigde, alsook over de mogelijkheid om door het agentschap gehoord te 

worden. 

 

 De minister of zijn gemachtigde neemt binnen één maand vanaf de datum 

van de ontvangst van het schriftelijke verweer of vanaf de datum van de 

hoorzitting of, bij gebrek daaraan, binnen één maand vanaf de datum waarop de 

periode van veertien dagen, vermeld in het vijfde lid, is verstreken, een 

beslissing om een van de maatregelen, vermeld in het eerste lid, 2° of 3°,  al dan 

niet te nemen. 

 

 Bij gebrek aan een beslissing binnen de termijn, vermeld in het zesde lid, 

wordt de minister of zijn gemachtigde geacht af te zien van een maatregel als 

vermeld in het eerste lid, 2° of 3°. 

 

Art. 43. Als de begeleider de retributie niet heeft betaald op de uiterste datum, 

vermeld in artikel 19, tweede lid, kan de minister of zijn gemachtigde de 

erkenning van de begeleider intrekken. 

 

 De procedure, vermeld in artikel 42, vierde tot en met zevende lid, is van 

toepassing in het geval, vermeld in het eerste lid. 

 

Art. 44. De minister of zijn gemachtigde kan met onmiddellijke ingang de 

erkenning schorsen van de begeleider die het voorwerp vormt van een 

opsporingsonderzoek, van een gerechtelijk onderzoek of van een strafvordering, 

als het hierdoor niet langer gewenst is dat hij begeleidingsactiviteiten uitvoert. 

 

 Binnen vijftien werkdagen die op de maatregel van onmiddellijke 

schorsing, vermeld in het eerste lid, volgen, wordt de intrekkings- of 

schorsingsprocedure, vermeld in artikel 42, vierde tot en met het zevende lid, 

aangevat. Bij gebrek daaraan houdt de schorsing van rechtswege op. 

 

Art. 45. Gedurende de schorsingsperiode of na de intrekkingsbeslissing mag de 

begeleider geen begeleidingsactiviteiten uitvoeren. 

 

Hoofdstuk 7. De erkenning van Europese beroepskwalificaties 

 

Afdeling 1. Algemeen  

 

Art. 46. De bepalingen van deze afdeling zijn van toepassing op de kandidaat- 

begeleiders die een aanvrager zijn als vermeld in artikel 3, §1, 16°, van het 

decreet van 24 februari 2017. 

 

Afdeling 2. De vrije dienstverrichting 

 



Pagina 13 van 17 

 

Art. 47. De kandidaat-begeleider die aan de voorwaarden, vermeld in artikel 15 

en 16 van het decreet van 24 februari 2017, beantwoordt, brengt de minister of 

zijn gemachtigde conform artikel 18 van het voormelde decreet op de hoogte.  

   

 De volgende documenten worden gevoegd bij de verklaring, vermeld in 

artikel 18, §1, van het voormelde decreet: 

1° een bewijs van de nationaliteit van de kandidaat-begeleider; 

2° een attest waaruit blijkt dat de kandidaat-begeleider rechtmatig in een 

lidstaat is gevestigd en dat hem daar geen enkel, zelfs geen tijdelijk, 

beroepsuitoefeningsverbod is opgelegd; 

3° een bewijs van de beroepskwalificaties van de kandidaat-begeleider; 

4° in het geval, vermeld in artikel 16, eerste lid, 2°,  van het voormelde 

decreet: ieder mogelijk bewijs dat de kandidaat-begeleider tijdens de tien 

voorafgaande jaren zijn activiteiten gedurende ten minste twee jaar heeft 

uitgeoefend. 

 

 Bij iedere wezenlijke wijziging van de situatie die de documenten, vermeld 

in het tweede lid, staven, bezorgt de betrokken persoon de nieuwe documenten 

die de wijziging staven, aan de minister of aan zijn gemachtigde. Die documenten 

worden binnen drie maanden vanaf de datum van de daadwerkelijke wezenlijke 

wijziging bezorgd. 

 

Art. 48.  Voor iedere dienstverrichting vraagt de minister of zijn gemachtigde aan 

de bevoegde overheid van de lidstaat van vestiging alle relevante informatie over 

de rechtmatigheid van de vestiging en het goede gedrag van de kandidaat-

begeleider, alsook alle informatie over het ontbreken van eventuele 

tuchtrechtelijke of strafrechtelijke maatregelen voor de beroepsuitoefening, in 

het bijzonder de strafrechtelijke veroordelingen die in de lidstaat van vestiging 

overeenkomen met de strafrechtelijke veroordelingen, vermeld in artikel 2, 

tweede lid, 3° en 4°. 

 

Afdeling 3. De vestigingsvrijheid 

 

Art. 49. De minister of zijn gemachtigde die met toepassing van artikel 24 van 

het decreet van 24 februari 2017 uitspraak doet over een aanvraag van 

toestemming om het beroep van begeleider uitzonderlijk vervoer uit te oefenen, 

vraagt de volgende documenten aan de kandidaat-begeleider:  

1° een bewijs van de nationaliteit van de kandidaat-begeleider;  

2° een kopie van het beroepsbekwaamheidsattest dat of de opleidingstitel die 

toegang verleent tot het beroep van begeleider uitzonderlijk vervoer, 

alsook, in het geval, vermeld in artikel 24, §2, van het voormelde decreet, 

het bewijs van beroepservaring van de kandidaat-begeleider; 

3° de documenten die de bevoegde overheid in de lidstaat van oorsprong 

aflevert, waaruit blijkt dat de kandidaat-begeleider voldoet aan de 

voorwaarden, vermeld in artikel 12 van dit besluit. 

 

Art. 50. Als de minister of zijn gemachtigde op grond van artikel 24 van het 

decreet van 24 februari 2017 de toegang tot het beroep van begeleider 

uitzonderlijk vervoer verleent, geeft hij het bewijs van de erkenning, vermeld in 

artikel 15, eerste lid, van dit besluit, en het legitimatiebewijs, vermeld in artikel 

15, tweede lid, van dit besluit. 



Pagina 14 van 17 

 

 

 De minister of zijn gemachtigde kan binnen de grenzen van artikel 25 van 

het voormelde decreet van de aanvrager eisen dat hij een aanpassingsstage 

doorloopt of een bekwaamheidsproef aflegt. 

 

Hoofdstuk 8. Verwerking van gegevens  

 

Afdeling 1. Bij te houden gegevens door de begeleidingsonderneming 

 

Art.  51.  De begeleidingsonderneming houdt conform artikel 10 van elke 

begeleider die optreedt als begeleider, een kopie bij van het bewijs van de 

erkenning dat conform artikel 15, eerste lid, is uitgereikt. 

 

 De begeleidingsonderneming is de verwerkingsverantwoordelijke, vermeld 

in artikel 4, 7), van de algemene verordening gegevensbescherming.  

 

 De gegevens worden verzameld en verwerkt voor:  

1° de controle, vermeld in hoofdstuk 5;  

2° de bestraffing, vermeld in hoofdstuk 6;  

3° de opmaak van algemene en naamloze statistieken door het agentschap 

om de beleidsmaatregel te onderzoeken en te evalueren.  

 

 De gegevens, vermeld in het eerste lid, worden bijgehouden zolang de 

erkenning van de begeleidingsonderneming behouden blijft. 

 

Afdeling 2. Bij te houden gegevens door het agentschap 

 

Art. 52.  Het agentschap houdt al de volgende gegevens bij:  

1° de aanvraag tot erkenning van een begeleidingsonderneming, vermeld in 

artikel 4; 

2° het bewijs van de erkenning en het erkenningsnummer van een 

begeleidingsonderneming, vermeld in artikel 6, eerste lid; 

3° de aanvraag tot erkenning van een begeleider, vermeld in artikel 13; 

4° het bewijs van de erkenning en het erkenningsnummer van de begeleider, 

vermeld in artikel 15, eerste lid; 

5° een kopie van het legitimatiebewijs, vermeld in artikel 15, tweede lid; 

6° de aanvraag tot inschrijving door de kandidaat-begeleider voor het 

examen, vermeld in artikel 21, §1; 

7° het examen, vermeld in artikel 22; 

8° het examenattest, vermeld in artikel 25; 

9° het formulier over het stageverloop, vermeld in artikel 32, eerste lid; 

10° het schriftelijke verweer, vermeld in artikel 37, vijfde lid, en artikel 42, 

vijfde lid;  

11° de beslissing, vermeld in artikel 37, zesde lid, en artikel 42, zesde lid;  

12° de verklaring en iedere wezenlijke wijziging in de situatie, vermeld in 

artikel 47;  

13° de aanvraag van toestemming om het beroep van begeleider uitzonderlijk 

vervoer uit te oefenen, vermeld in artikel 49. 

 

 Het agentschap is de verwerkingsverantwoordelijke, vermeld in artikel 4, 

7), van de algemene verordening gegevensbescherming.  



Pagina 15 van 17 

 

 

 De gegevens worden verzameld en verwerkt voor: 

1° de controle, vermeld in hoofdstuk 5;  

2° de bestraffing, vermeld in hoofdstuk 6;  

3° de opmaak van algemene en naamloze statistieken door 

het agentschap om de beleidsmaatregel te onderzoeken en te evalueren.  

 

 De gegevens worden bijgehouden zolang de erkenning van het 

opleidingscentrum behouden blijft. 

 

Hoofdstuk 9. Wijzigingsbepalingen  

  

Art. 53. In hoofdstuk 3 van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 

december 2013 betreffende de bescherming van de verkeersinfrastructuur in 

geval van uitzonderlijk vervoer wordt het opschrift van afdeling 2 vervangen door 

wat volgt: 

 

“Afdeling 2. Begeleiding door een begeleidingsonderneming”.  

 

Art. 54. In hoofdstuk 3, afdeling 2, van hetzelfde besluit wordt vóór artikel 7 een 

onderafdeling 1, die bestaat uit artikel 6/1, ingevoegd, die luidt als volgt:  

  

“Onderafdeling 1. Algemeen 

 

Art. 6/1. In de gevallen en onder de voorwaarden, vermeld in artikel 7, wordt de 

begeleiding van het uitzonderlijk vervoer uitgevoerd door een 

begeleidingsonderneming die conform artikel 5 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van … (datum)  houdende diverse bepalingen over de begeleiding van 

uitzonderlijk vervoer en tot wijziging van diverse bepalingen van het besluit van 

de Vlaamse Regering van 20 december 2013 betreffende de bescherming van de 

verkeersinfrastructuur in geval van uitzonderlijk vervoer door de minister of zijn 

gemachtigde is erkend.”.  

  

Art. 55. In hoofdstuk 3, afdeling 2, van hetzelfde besluit wordt vóór artikel 7 het 

volgende opschrift ingevoegd: 

 

“Onderafdeling 2. Begeleidingsvoertuigen”.  

  

Art. 56. In hoofdstuk 3 van hetzelfde besluit wordt het opschrift van afdeling 3 

vervangen door wat volgt:  

 

“Onderafdeling 3. Verkeerscoördinator en begeleider”.  

 

Art. 57. In hoofdstuk 3, afdeling 2, onderafdeling 3, wordt een artikel 7/1 

ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Art. 7/1. De verkeerscoördinator is de begeleider die gedurende de laatste vier 

jaar minstens drie jaar of gedurende de laatste tien jaar minstens acht jaar actief 

geweest is als begeleider.”. 

 

Art. 58. Artikel 11 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.  



Pagina 16 van 17 

 

 

Art. 59. In hoofdstuk 3 van hetzelfde besluit wordt het opschrift van afdeling 4 

vervangen door wat volgt: 

 

“Afdeling 3. Specifieke voorschriften voor landbouwvoertuigen”.  

 

Hoofdstuk 10. Slotbepalingen 

 

Art. 60. In afwijking van artikel 2, eerste lid, van dit besluit mag de houder van 

een erkenning als bewakingsonderneming als vermeld in artikel 1, eerste lid, 8°, 

van de wet van 10 april 1990 tot regeling van de private en bijzondere veiligheid, 

die voor 1 januari 2020 is uitgereikt, tot uiterlijk 1 juli 2020 als 

begeleidingsonderneming optreden.  

 

 In afwijking van artikel 2, eerste lid, 1°, van dit besluit mogen houders 

van een identificatiekaart als vermeld in artikel 8, §3, van de voormelde wet, die  

voor 1 januari 2020 is uitgereikt, tot uiterlijk 1 juli 2020 als begeleider optreden.  

  

Art. 61. In afwijking van artikel 12, 1°, en artikel 13, derde lid, 1°, van dit 

besluit kan de kandidaat-begeleider tot uiterlijk 1 juli 2020 in de plaats van het 

examenattest een bekwaamheidsattest bewakingsagent - begeleiding van 

uitzonderlijke voertuigen voorleggen als vermeld in artikel 21bis van het 

koninklijk besluit van 21 december 2006 betreffende de vereisten inzake 

beroepsopleiding en -ervaring, de vereisten inzake psychotechnisch onderzoek 

voor het uitoefenen van een leidinggevende of uitvoerende functie in een 

bewakingsonderneming of interne bewakingsdienst en betreffende de erkenning 

van de opleidingen. 

 

Art. 62. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2020. 

  



Pagina 17 van 17 

 

Art. 63. De Vlaamse minister, bevoegd voor het mobiliteitsbeleid, de openbare 

werken en het vervoer, en de Vlaamse minister, bevoegd voor het 

verkeersveiligheidsbeleid, zijn, ieder wat hem of haar betreft, belast met de 

uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, … (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS, 

 

 

De Vlaamse minister van Mobiliteit, Openbare Werken, Vlaamse Rand, Toerisme 

en Dierenwelzijn, 

 

 

 

 

 

 

Ben WEYTS 


